
       R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL        

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  132  / 2016      
privind aprobarea asocierii între U.A.T. Municipiul Carei şi Asociaţia Organizaţia 

Caritas a Diecizei Satu Mare şi Agenda Setting SRL Cluj Napoca, Biroul Satu Mare, 

şi aprobarea participării cu proiectul „Elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală prin 

abordarea Dezvoltării Locale plasată sub Responsabilitatea Comunităţii în municipiul 

Carei” în cadrul POCU 2014-2020 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data de 

31.10.2016. 

 

 Având în vedere raportul de specialitate al Biroului proiecte, programe de dezvoltare locală 

privind aprobarea asocierii între U.A.T. Municipiul Carei şi Asociaţia Organizaţia Caritas a Diecizei 

Satu Mare şi Agenda Setting SRL Cluj Napoca, Biroul Satu Mare, şi aprobarea participării cu 

proiectul „Elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală prin abordarea Dezvoltării Locale plasată sub 

Responsabilitatea Comunităţii în municipiul Carei”, în cadrul POCU 2014-2020, Cod 

2014RO05M9OP001, Axa prioritară 5 – Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunităţii, 

Obiectivul tematic 9 : Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei şi a oricărei forme de 

discriminare, Prioritatea de investiţii 9.vi: Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunităţii, 

Obiectivul specific 5.1 : Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie şi excluziune 

socială din comunităţile marginalizate (roma şi non-roma) din oraşe cu peste 20.000 locuitori, cu 

accent pe cele cu populaţie aparţinând minorităţii roma, prin implementarea de măsuri/operaţiuni 

integrate în contextul mecanismului de DLRC, 

 Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei,   

 În temeiul art.36 alin.2 lit.e, alin.7, lit.a şi art.45 alin.2 lit.f din Legea administraţiei publice 

locale nr.215/2001 republicată, actualizată, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă asocierea între U.A.T. Municipiul Carei şi Asociaţia Organizaţia Caritas a Diecizei 

 Satu Mare şi Agenda Setting SRL Cluj Napoca, Biroul Satu Mare, în vederea implementării 

 unor Strategii de Dezvoltare Locală, gestionate printr-un Grup de Acţiune Locală 

 

Art.2. Se aprobă participarea cu proiectul „Elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală prin 

 abordarea Dezvoltării Locale plasată sub Responsabilitatea Comunităţii în municipiul Carei”, 

 în cadrul POCU 2014-2020, Cod 2014RO05M9OP001, Axa prioritară 5 – Dezvoltare locală 

 plasată sub responsabilitatea comunităţii, Obiectivul tematic 9 : Promovarea incluziunii 

 sociale, combaterea sărăciei şi a oricărei forme de discriminare, Prioritatea de investiţii 9.vi: 

 Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunităţii, Obiectivul specific 5.1 : 

 Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie şi excluziune socială din 

 comunităţile marginalizate (roma şi non-roma) din oraşe cu peste 20.000 locuitori, cu accent 

 pe cele cu populaţie aparţinând minorităţii roma, prin implementarea de măsuri/operaţiuni 

 integrate în contextul mecanismului de DLRC, 

 

Art.3. Se aprobă cofinanţarea în valoare de 340 (TVA inclus) Euro, reprezentând 2% din bugetul 

 alocat. 

 



   

 

 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică : 

            Primarului municipiului Carei 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.5. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Biroul proiecte, programe de 

 dezvoltare locală. 
 

 

 

Carei, 31.10.2016 

 

 

 

                                                                                       

          Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează Secretar   
                      Oneţ Ioan                               cons. jr. Anca Demian      
  
 

                                                                    
Red./dact 

S.C./R.E.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        


